29 Ampliant autem hanc sententiam alique ex eius sectatoribus, ut sit vera, si prius testamentum sit conditum inter liberos, five inter extraneos. Sic Bartol. ea, auctent. si qua mulier, num. 8. & ibi Rosel. & ibi Paulus nu. 4. subdens non irritari omnino testamentum inter liberos confectum abique cogitatione ingressus, sed liberis dandam legitimam residuumque fore monasterii, quavis Jason ea auctent. si qua mulier nu. 25. dicat absolute in hoc eventu testamentum non revocari.

30 Secundo ampliant alique, ut non rumpatur testamentum, quando de ingressu cogitatum est, et si nil prorsus sit relictum monasterio; quia monasterium non habetur loco filii, ut necessario institutum sit, & nulla contraria priorivoluntas praesumitur. Sic tradunt Bartol. Imola, Verginia, Guillelmus Benedic. Covar. ea, c. 2. num. 5. de testam. Gutier. n. 10. Cervallus, Manuel allegati nu. precedenti. Quare optime ait Paulus d. auctent. si qua mulier nu. 4. monasterium nihil habiturum; quavis idem Paulus auctent. nisi rogati num. 5. C. ad Trebellian. & auctent. nunc autem num. 1. C. de Episcopis, & clericis, & Lulius Zecelius relictus num. praeced. dicant, est tunc non rumpatur testamentum, habiturum tamen monasterium suam legitimam.

31 Rursus est difficultas inter hos Doctores, an quando revocatur, seu rumpitur testamentum professione religionis eo quod non cogitatum de illa conditum sit, rumpatur in totum, an solum quoad legitimam monasterio competentem? Affirmant alique quoad eam solum legitimam rumpi, manens firmum quoad reliqua: quia quoad illam solum praesumitur contraria voluntas. Sic tradunt Covar. c. 2. num. 5. de testam. Manuel quass. regul. tom. 3. quass. 16. art. 2. Gutier. q. canonice, lib. 2. cap. 1. num. 17. Alvarad. Humada citati supra. Hanc autem legitimam explicat Manuel, & Humada in regno Castellae quintam bonorum partem, si habeat descendentes. Quibus adeo esse tertiam, si solos ascendentes habeat; quod si careat utriusque, esse omnia bona, iuxta dicenda infra, dum sermo erit de obligatione testandi inter liberos. Verum alii dicunt (& melius) in hoc eventu irritari testamentum in totum, quando haeres extraneus, institutus erat: & sic institutum nihil habiturum, sed omnia bona pervenire ad monasterium, quia contraria voluntas in hoc duobus praesumitur priori voluntati, & nulla est ratio, cur quoad hanc partem, & non quoad totum ea praesumatur. Sic tenent Paulus auctent. si qua mulier numero 4. C. de sacrosanct. Eccles. & ibi Jacobus Barrigarius qu. 6.

32 Tandem ex intervallo temporis a die testamenti conditi usque ad ingressum in novitatum, deducitur praesumptio, an praemissa ingressus cogitatione conditum sit, necne: si enim longa mora intercesserit, praesumitur non praemissa ingressus cogitatio; secus si modica. Ita docent Baldus auctent. si qua mulier num. 12. Jason num. 22. Paulus num. 4. Guillelmus Benedic. cap. Raynuitus, verb. in eodem testamento relinquenti c. 2. num. 24. de testam. Covar. c. 2. num. 5. de testam. Montalvus Gutier. num. 19. Alvarad. Crassus numero 4. Lulius Zecelius ubi eos retuli num. 28. Manuel quass. regul. tom. 3. quass. 69. art. 11. Quanta autem sit longa mora, & quanta modica ad hanc praesumptionem capiendam, iudicium arbitrio attentis aliis circumstantiis relinquatur, ut bene docent Covar. Gutier. Alvarad. Manuel, & Crassus ibidem.

33 Atque in foro saltem conscientiae standum est confessioni iurejurando firmatae ipsius professi, intendenti ne revocare veteris testamentum, an non, ut docent Imola tempo 1. de iustitia disp. 139. in fin. & Manuel quass. regul. tom. 3. quass. 10. art. 2. Ceterum si de solo conscientiae foro rogatur non est opus eo iuramento, sed simplicis eius assertioni credendum est; si autem de foro externo, opus esset iuramentum, & hinc esset habenda, cum sit intentio intrinsecus latens, nisi ea essent conjecturae, ut oppositum suaderent. Quia non stantibus praedictis conjecturis, solo iuramento probantur intrinsecus latentia, ut probavimus lib. 3. de matrimonii disp. 115. num. 8. & 12.

34 Ultima sententia, cui tamquam multo veriori adhaereo, ait, testamentum illud firmum omnino manere, si ve tempore testamenti cogitatum sit de ingressu, si ve non Ducor, quod omnes sententiae contrariae triplici ex capite continentur id testamentum revocari; alii quae ex agnatione posthumi; alii ex capitis minutione: alii ex contraria voluntate praesumpta, ut constat ex dictis: at nullam ex his probat hanc revocationem. Et primo quidem eam non probat agnatio posthumi, quia multo verius est, monasterium nequaquam loco filii haberi, ut probabimus infra, & esse loco filii habetur, et tamen farentur omnes in solis casibus iure expressis procedere: at nulli in iure exprimitur monasterium loco filii reputari ad rumpendum, seu revocandum prius testamentum. Non rumpi autem ex capitis minutione ex eo probatur: quia fallum est, professionem esse capitis minutionem; ut optime probat Cajacius in expositione novelle 5. ut in quo omnis status mutatio est capitis diminutio, ut innumerabilis, senatus motio; quavis enim Monachus statum mutat, libertatemque amittit, & mutat in melius, nec servus efficitur, sed Deo per obedientiam voto spontaneo promissam se dedicans, privat se sua libertate. Non revocari autem contraria voluntate ex eo probatur, quia contraria voluntas ex eo solo praesumitur, quod professus in religione dedit tacite omnia bona sua illi: at humilissimo dedicario solum habet locum, quando testatus non fuerat, auctent. nunc autem G. de Episcopis, & cler. ibi

si prius testatus non fuit. Qui textus, atque alia iura de hoc loquentia non distinguunt, antempore testamenti cogitatum sit de ingressu religionis. Rursus, quia tacita haereditatis adeptio nunquam praesumitur, ubi potest alia conjectura capi l. final. ff. de his, qui in testamento delent, at in hoc casu potest sumi alia conjectura, nempe, profectum non deum de suis bonis disponente, quia iam de illis disponente: ergo non est capienda coniectura haereditatis adeptem. Tandem quia, quavis haec cessarent, & ingrediens censetur voluntatem contrariam priori testamento demonstrare, non sufficit contraria voluntas etiam expressa ad prioris testamenti revocationem, sed opus est alia dispositione contraria §. ex eo autem solo inest, quibus modis testam. infirm. & l. sancimus C. de testam. Secundo probatur haec sententia, quod iura omnia concedant liberam testandi facultatem ante religionis ingressum, auctent. nunc autem G. de Episcopis, & clericis, & §. illud, auctent. de monachis: ad frustra esset ea licentia, si professio religionis id testamentum rumpere, at revocatum censetur. Denique, quia rationes contrariae intentum suum non probant: quia rationes primae, & tertiae sententiae satis ex dictis constat. Ad rationes autem secundae facile responderetur, satis esse testatorem fuisse testandi capax tempore mortis naturalis testandi, & mortis civilis per professionem, quia iura concedentia liberam testandi ante professionem, & postea eam negantia, volunt in consequentiam illud valere, est testator incapax sit post professionem tempore mortis naturalis testandi. Et ideo hanc sententiam sustinent Speculator tit. de statu monachorum, §. unum, num. 55. quass. 49. & Baldus in fin. tit. in additio vers. nunc de testamenti ingredientium, Antonius in praesentia num. 32. de probationibus. ibi Abbas nu. 52. Paris. n. 192. Bericus num. 519. Additionator ad Decium in nova editione 242. verb. non videtur Mantica num. 63. & 64. Francus rubr. de testam. in 6. num. 69. Aretinus l. 3. num. 4. & 5. ff. de testam. Alciatus rubr. ff. de liberis, & posthumis num. 48. Viglius inquit, quibus modis testamentum infirmatur, in princ. num. 3. Locrinus de iuris arte tract. 12. de iustit. rupte, ac imitare 30. Viglius verb. relictus sus num. 54. Sylvester verb. religio §. 6. q. 1. disto 3. Taberna verb. religio quass. 35. num. 36. & ibi Armilla n. 23. Greg. 109. l. 20. in fin. tit. 1. part. 6. Navar. comment. nu. 51. de regular. Sarum. lib. 8. selectar. super §. 12. est in tempus, num. 10. Imola C. de testam. §. testamentum, §. 28. n. 4. & 5. Molina lib. 2. de primogenitiis c. 9. num. 24. Caldas de novatione hypothecarum q. 6. num. 10. & 16. Martineus de legat. ac fiduciis lib. 2. c. 1. num. 25. Viglius inquit, quibus modis testamentum infirmatur in princ. num. 2. Angulo de iustit. mod. l. 1. gloss. 3. num. 20. Boerius Epone c. 2. num. 14. de testam. Benedic. Egidius l. 1. ver. 4. §. 2. num. 4. C. de sacrosanct. Eccles. Tabia auct. ingressi, verb. idemque, nec de his c. 1. num. 65. Fachin. in controuersis juris, lib. 6. c. 14. verb. postrema igitur. Azor tom. 1. inquit, moral. lib. 12. c. 2. q. ultimum, & c. 6. q. 5. Molina Theologus tom. 1. de iustit. disp. 139. dub. ultimum. Quod idem videntur tenere alii, qui absolute tradunt, id testamentum professione non irritari, hi sunt Emmanuel Sa summa, verb. testamentum nu. 38. Vega 2. tom. summa c. 50. casu 3. Manuel 2. tom. summa c. 7. nu. 8.

35 Quae quidem sententia vera est, quavis in eo testamento nihil relictum sit monasterio; cum enim non habeatur loco filii, nulla ratio cogit, ut opus sit illi aliquid relinquere, ne testamentum rumpatur. Atque ita docent Imola l. 1. nu. 12. ff. de testam. Jacobus de Arena auctent. si qua mulier num. 2. C. de sacrosanct. Eccles. & ibi Albericus a. nu. 1. usque ad 4. Felin. c. 30. praesentia nu. 54. de probat. & ibi Mantica num. 63. Julius Clarus nu. 5. & Martineus nu. praeced. allegati, Avellanias junior l. 4. Tauri glossa 4. n. 24.

36 Quare non approbo quod docet Antonius d. c. in praesentia nu. 32. Armilla verb. religio nu. 23. ubi docent monasterium habiturum suam portionem, quavis non rumpatur testamentum: hoc enim non est verum, quia tamquam speciale disponitur d. auctent. si qua mulier, quia tamquam speciale ante non fuerat testatus, possit inter liberos testari, relicta monasterio sua portio legitima; ergo fecus, quando ante professionem disponeretur. Et sic docent Abbas, Angelus, Sylvester, Taberna allegati nu. 34. Molina lib. 2. de primogenitiis c. 9. num. 45. Benedic. Egidius l. 1. par. 4. §. 2. num. 4. C. de sacrosanct. Eccles. Aretinus l. 1. nu. 5. ff. de testam. Manuel q. regular. tom. 3. q. 16. art. 2. Molina Societ. Jesu tom. 1. de iust. disp. 139. in fine, Azor tom. 1. inquit, moral. lib. 12. c. 6. q. 5. Atque

37 Limitat autem hanc sententiam Greg. 109. l. 29. in fin. tit. 1. p. 6. nisi tantum temporis transferat a die conditi testamenti usque ad religionis ingressum, ut esset praesumptio obliuionis testamenti prius facti: tunc enim revocaretur testamentum. Verum hanc limitationem non approbo, sed adhuc monasterium nihil habiturum censio, quod non praesumatur revocata contraria voluntas.

38 Secundo limitatur haec sententia, nisi hic testator postea, quando monasterium est ingressus, contulerit ei omnia bona; tunc enim censetur primum testamentum revocatum: sicut si omnia bona sua expressit alteri donasset, aut alteri alienasset. Sic docent Anton. quavis aliquantulum citabans Abbas n. 51. Francus, Angelus, Taberna, Sylvester, Armilla, Gregorius Lopez, Julius Clarus, Tabia num. 70. Caldas num. 18. ubi eos retuli num. 34. Molina lib. 2. de primogenitiis c. 9. num. 45. Benedic. Egidius l. 1. par. 4. §. 2. num. 4. C. de sacrosanct. Eccles. Aretinus l. 1. nu. 5. ff. de testam. Manuel q. regular. tom. 3. q. 16. art. 2. Molina Societ. Jesu tom. 1. de iust. disp. 139. in fine, Azor tom. 1. inquit, moral. lib. 12. c. 6. q. 5. Atque

39 Quae quidem sententia vera est, quavis in eo testamento nihil relictum sit monasterio; cum enim non habeatur loco filii, nulla ratio cogit, ut opus sit illi aliquid relinquere, ne testamentum rumpatur. Atque ita docent Imola l. 1. nu. 12. ff. de testam. Jacobus de Arena auctent. si qua mulier num. 2. C. de sacrosanct. Eccles. & ibi Albericus a. nu. 1. usque ad 4. Felin. c. 30. praesentia nu. 54. de probat. & ibi Mantica num. 63. Julius Clarus nu. 5. & Martineus nu. praeced. allegati, Avellanias junior l. 4. Tauri glossa 4. n. 24.

36 Quare non approbo quod docet Antonius d. c. in praesentia nu. 32. Armilla verb. religio nu. 23. ubi docent monasterium habiturum suam portionem, quavis non rumpatur testamentum: hoc enim non est verum, quia tamquam speciale disponitur d. auctent. si qua mulier, quia tamquam speciale ante non fuerat testatus, possit inter liberos testari, relicta monasterio sua portio legitima; ergo fecus, quando ante professionem disponeretur. Et sic docent Abbas, Angelus, Sylvester, Taberna allegati nu. 34. Molina lib. 2. de primogenitiis c. 9. num. 45. Benedic. Egidius l. 1. par. 4. §. 2. num. 4. C. de sacrosanct. Eccles. Aretinus l. 1. nu. 5. ff. de testam. Manuel q. regular. tom. 3. q. 16. art. 2. Molina Societ. Jesu tom. 1. de iust. disp. 139. in fine, Azor tom. 1. inquit, moral. lib. 12. c. 6. q. 5. Atque

37 Limitat autem hanc sententiam Greg. 109. l. 29. in fin. tit. 1. p. 6. nisi tantum temporis transferat a die conditi testamenti usque ad religionis ingressum, ut esset praesumptio obliuionis testamenti prius facti: tunc enim revocaretur testamentum. Verum hanc limitationem non approbo, sed adhuc monasterium nihil habiturum censio, quod non praesumatur revocata contraria voluntas.

38 Secundo limitatur haec sententia, nisi hic testator postea, quando monasterium est ingressus, contulerit ei omnia bona; tunc enim censetur primum testamentum revocatum: sicut si omnia bona sua expressit alteri donasset, aut alteri alienasset. Sic docent Anton. quavis aliquantulum citabans Abbas n. 51. Francus, Angelus, Taberna, Sylvester, Armilla, Gregorius Lopez, Julius Clarus, Tabia num. 70. Caldas num. 18. ubi eos retuli num. 34. Molina lib. 2. de primogenitiis c. 9. num. 45. Benedic. Egidius l. 1. par. 4. §. 2. num. 4. C. de sacrosanct. Eccles. Aretinus l. 1. nu. 5. ff. de testam. Manuel q. regular. tom. 3. q. 16. art. 2. Molina Societ. Jesu tom. 1. de iust. disp. 139. in fine, Azor tom. 1. inquit, moral. lib. 12. c. 6. q. 5. Atque

39 Quae quidem sententia vera est, quavis in eo testamento nihil relictum sit monasterio; cum enim non habeatur loco filii, nulla ratio cogit, ut opus sit illi aliquid relinquere, ne testamentum rumpatur. Atque ita docent Imola l. 1. nu. 12. ff. de testam. Jacobus de Arena auctent. si qua mulier num. 2. C. de sacrosanct. Eccles. & ibi Albericus a. nu. 1. usque ad 4. Felin. c. 30. praesentia nu. 54. de probat. & ibi Mantica num. 63. Julius Clarus nu. 5. & Martineus nu. praeced. allegati, Avellanias junior l. 4. Tauri glossa 4. n. 24.

36 Quare non approbo quod docet Antonius d. c. in praesentia nu. 32. Armilla verb. religio nu. 23. ubi docent monasterium habiturum suam portionem, quavis non rumpatur testamentum: hoc enim non est verum, quia tamquam speciale disponitur d. auctent. si qua mulier, quia tamquam speciale ante non fuerat testatus, possit inter liberos testari, relicta monasterio sua portio legitima; ergo fecus, quando ante professionem disponeretur. Et sic docent Abbas, Angelus, Sylvester, Taberna allegati nu. 34. Molina lib. 2. de primogenitiis c. 9. num. 45. Benedic. Egidius l. 1. par. 4. §. 2. num. 4. C. de sacrosanct. Eccles. Aretinus l. 1. nu. 5. ff. de testam. Manuel q. regular. tom. 3. q. 16. art. 2. Molina Societ. Jesu tom. 1. de iust. disp. 139. in fine, Azor tom. 1. inquit, moral. lib. 12. c. 6. q. 5. Atque

37 Limitat autem hanc sententiam Greg. 109. l. 29. in fin. tit. 1. p. 6. nisi tantum temporis transferat a die conditi testamenti usque ad religionis ingressum, ut esset praesumptio obliuionis testamenti prius facti: tunc enim revocaretur testamentum. Verum hanc limitationem non approbo, sed adhuc monasterium nihil habiturum censio, quod non praesumatur revocata contraria voluntas.

38 Secundo limitatur haec sententia, nisi hic testator postea, quando monasterium est ingressus, contulerit ei omnia bona; tunc enim censetur primum testamentum revocatum: sicut si omnia bona sua expressit alteri donasset, aut alteri alienasset. Sic docent Anton. quavis aliquantulum citabans Abbas n. 51. Francus, Angelus, Taberna, Sylvester, Armilla, Gregorius Lopez, Julius Clarus, Tabia num. 70. Caldas num. 18. ubi eos retuli num. 34. Molina lib. 2. de primogenitiis c. 9. num. 45. Benedic. Egidius l. 1. par. 4. §. 2. num. 4. C. de sacrosanct. Eccles. Aretinus l. 1. nu. 5. ff. de testam. Manuel q. regular. tom. 3. q. 16. art. 2. Molina Societ. Jesu tom. 1. de iust. disp. 139. in fine, Azor tom. 1. inquit, moral. lib. 12. c. 6. q. 5. Atque

39 Quae quidem sententia vera est, quavis in eo testamento nihil relictum sit monasterio; cum enim non habeatur loco filii, nulla ratio cogit, ut opus sit illi aliquid relinquere, ne testamentum rumpatur. Atque ita docent Imola l. 1. nu. 12. ff. de testam. Jacobus de Arena auctent. si qua mulier num. 2. C. de sacrosanct. Eccles. & ibi Albericus a. nu. 1. usque ad 4. Felin. c. 30. praesentia nu. 54. de probat. & ibi Mantica num. 63. Julius Clarus nu. 5. & Martineus nu. praeced. allegati, Avellanias junior l. 4. Tauri glossa 4. n. 24.

in hoc casu non solum revocatur testamentum quo ad heredis institutionem, sed etiam quo ad legata (non enim monasterium habetur loco filii) sed expressa bonorum donatione, consequens est, ut in hac specie non sit servanda dispositio *autem, ex causa C. de liberis praelegatis*, sed quo ad omnia ascendunt est testamentum revocari. Sic Molina eo. 6. 9. num. 48. & Molina Societatis Jesu ad. disp. 139. in fine. Quare minus bene Julius, *de rebus in fin. ait*, id testamentum revocari quo ad solum institutionem, legatis, & ceteris in eo contentis manentibus firmis. Hæc tamen limitatio sublimitanda est, ut intelligatur, quando ea bonorum donatio facta est ex intervallo post testamentum conditum, quippe si incontinenti post illud donatio heret, non censetur illius revocatio, nec donans incontinenti videretur corrigere se ipsum, contra *L. non ad ea ff. de conditionibus, & demonstrationibus*. Nec obstat hanc voluntatem esse prioris contrariam, quia non est clara, cum potuerit per illam donationem velle transferre bona in monasterium usque ad finem vite ipsius donantis: & ita interpretanda est; mortuo autem donante servabuntur disposita in testamento. Atque ita docent Antonius, Abbas, Arctinus, Angelus, Sylvester, Armilla, Taberna proxime allegati; & hæc limitatio cum sua sublimitatione est verissima, quamvis non desint contradicentes, ut referemus *nu. seq.* An vero hæc correctio fiat per Tridentinum, explicabitur infra.

39. Quamvis autem limitatio prædicta sit verissima, non desunt contradicentes: nam Borovius *c. in presentia, num. 518. de probat.* adversus illam insurgit, dicens esse multum dubium, quia *autem, de monachis, §. nunc autem*, tunc dicitur obligationem bonorum factam ab ingrediente religionem, sortiri effectum, quando prius non fuit testamentum; si enim fuerit testamentum, id est servandum, nec oblatio aliquid operatur, nec ibi distinguitur, an ex intervallo, an incontinenti post testamentum facta oblatio. Et quamvis sermo ibi sit de oblatione tacita, que sita consequentiam ipsius ingressus: at idem est in expressa, tum quia taciti, & expressi idem est iudicium, *l. cum quid, ff. si certum petatur*; tum etiam, quia expressio eorum, que tacite insunt, nihil operatur, *l. 3. ff. de legatis*. Præterea, quia contraria voluntas expressa ex quocumque intervallo non satis est ad revocandum prius testamentum, nisi alio testamento solemniter illa fuerit stabilita, §. posteriori, *instit. quibus modis testamentum infirmatur*. Et tandem relinquunt cogitandum, & ait, in praxi durum esse à dicta limitatione communitate approbare recedere. Sed hæc non obstant: non primum, quia sepe plus nocet expressum, quam tacitum, & aliquid operatur, quando exprimitur alio modo, quam tacite inerat in consequentiam personam, quando aliter non disponitur ingrediens; exprimitur autem ad revocationem prioris dispositionis. Nec obstat etiam revocandum prius testamentum, sufficit tamen conjuncta cum alienatione bonorum, insuper contra prædictam limitationem tenet *Juanes And. additio, ad Speculatorem tit. de statu monach.* ubi enim refert Arctinus statim allegandus, ubi refert Martinum disputasse, & hoc ipse sequitur, nempe, ut donatio expressa facta monasterio ex intervallo post testamentum conditum non illud revocet, sed id permancat, hereditasque ad eundem sit ex illo: at bona competentia monacho tempore ingressus pertinebant ad monasterium, non autem iura, que debebantur ingressu sub conditione implicita post ejus mortem, sed illa pertinebant ad heredem testamentarium. Sed merito hanc sententiam reprobat Arctinus *l. i. §. 5. ff. de testamentis*, docetque standum limitationi communi postea *nu. 38.*

40. Sed quid dicendum de donatione causa mortis facta extraneo ante religionis ingressum, an revocetur per professionem? Suarez allegat *nu. 21. ait*, quamvis sit dubium de testamento antea facto, an revocetur necne, id tamen dubium non posse esse de hac donatione. Ratio enim, ob quam non revocatur testamentum, est, quia ad ejus revocationem non sufficit contraria voluntas, nec tacita alienatio: at donatio causa mortis, sicut est legatum revocatur tacita voluntate, & hæc tacita alienatio. Cum ergo facies professionem dedecet eo ipso omnia sua bona religioni, censetur revocare priorem donationem causa mortis factam. Sed exilimo minime revocari, sive tempore donationis cogitatum sit de ingressu religionis, sive non eo modo, quo diximus *nu. 34.* de testamento; & Doctores ibi citati absque dubio id rationi inmittunt, quod testamentum non possit mutari sola contraria voluntate: sed potissima ratio est, ut diximus *nu. 34.* quia tacita bonorum dedicatio pro professionem religionis solum inducit quantum prohiens non disponitur antea de bonis. Cum ergo disponatur per donationem causa mortis, non inducit ea tacita dedicatio, sicut nec inducit, quando disponatur per testamentum: nulla est ergo contra voluntas, per quam prior illa contraria donatio causa mortis revocari censetur. Adde legata revocari quoque tacita contraria voluntate, & tamen non revocatur per hanc professionem religionis, sed quo ad illam etiam sustinetur prius testamentum, ut diximus *nu. 38.* Tandem quia majoratus institutus quocumque contra revocabili non irritatur sequi-

ta professione, ut dicemus *nu. 49.* Ergo id non est speciale in testamento.

41. Si autem donatio facta sit inter vivos, nullatenus revocatur professione religionis, tum quia monasterium non habetur loco filii: tum etiam quia, esse loco filii habetur esse filius factus; at *l. si iniquum, C. de revocandis donatibus* disponens, ut nativitate filiorum revocetur donatio prius facta, procedit in veris filius. Atque ita docent multi quos relet, & sequitur Tiraqueol, *ca. l. si iniquum, vers. sublegetur liberos, in nova editione num. 43. Felin. c. in presentia, nu. 42. de probat. Gregorius Lopez l. 8. tit. 4. par. 5. gloss. 7. par. post principium Molina lib. 2. de primogen. c. 9. nu. 51. Angelus de moratu, l. 1. gloss. 3. num. 20.* Et quamvis alii, quos refert ibi Tiraqueolus *num. 48.* dicant ex alio capite revocaturum monasterium usque ad legitimam, & ipse ipse definit, melius tamen alii per ipsum allegati id negant, & constat ex dictis *numero 36.* Cum enim monasterium non habeatur loco filii, nulla ipsi debetur legitima, nisi in casu speciali, quando post professionem inter liberorum testamentum filio in quinto bonorum non revocari per professionem, sive cogitaverit, sive non de ingressu tempore donationis.

42. Sed adhuc superest difficultas de substitutione pupillari facta in eo testamento, an eo ipso quod patre protuberat, evanescat? & quidem si professio fiat in ordine incapax, ut in ordine Minorum, existente adhuc filio impuberis, valeret ex tunc substitutio pupillaris, quamvis vivo naturaliter patre decederet naturalis impubes, quia ex professo habet omnes mortis naturalis effectus. Sic Acofia *esparto, 2. p. verb. testatore mortuo nu. 6.*

43. Sed difficultas peculiaris consistit, quando pater post substitutionem pupillarem profectus est in religione incapax succedendi, an ex tunc evanescat substitutio pupillaris, ita ut quamvis filius postea intra ætatem pupillarem obeat, non succedat substitutus, quasi substitutio illa effectus fuerit proflus irrita? *Andr. c. si pater num. 4. notat. 8. vers. interduo, & mors de testamentis nu. 6.* ait, si rumpatur id patris testamentum, eo quod nihil reliquerit monasterio, rumpi quoque substitutionem pupillarem tamquam eius partem, fecus si illud non rumpatur, quia reliquit monasterio. Sed *Ferrarius*, quem relet, & sequitur ibi *Francus num. 8. vers. quid si decedat, ait*, valere substitutionem pupillarem, quamvis rumpatur testamentum, quia ubi ex causa præteritionis testamentum ab initio nullum est, vel rumpitur, sustinetur pupillares substitutiones, argumento *autem, ex causa C. de liberis prælegatis*, & notatur *l. 1. §. fin. ff. de vulgari.*

44. Sed jure optimo Acofia *eo. c. si pater 2. p. verb. testatore mortuo num. 10. & amplius seq.* cuius doctrinam commendat appellans pulchram *Covar. c. 2. num. 8. ad fin. in nov. edit. de testamentis*, ait, errasse penitus hos Doctores, & dicendum esse, pupillarem illam substitutionem omnino evanescere à die professionis, quamvis testamentum principale patris legitimum, nec rumpatur professione, & hoc quocumque filius impubes decedat vivo patre profecto, sive etiam post mortem patris profectus adhuc in pubertate manens. Ratio sit, quia substituti juris est, patre huius impuberibus substitute non habente, evanescere substitutionem pupillarem *l. coheredi, §. cum filii, ff. de vulgari, l. quod si filius num. 11. ibi*; sive quoniam non reverto eo exinde sui juris videtur fuisse *ff. de captivis, & postlimin. revers. ubi Glossa verb. extraneus, ait*, & sic non esset in potestate patris tempore mortis patris, quod est necesse, ut teneat pupillaris substitutio. At pater profectus debet filios habere in sua potestate, ut probavimus *lib. 4. huius operis c. 35. num. 44.* Cum ergo testamentum in religione non confirmetur sola professione, sed morte naturali, ut contenta in eo effectum fortiantur, ita ut, si institutus ante mortem naturaliter profectus moriatur, ceteri instituti hereditatis, atque tempore mortis à die professionis iam pater ille non habeat filios, in potestate, celsabit valor illius pupillaris substitutionis.

45. Sed urgentior difficultas est, quam à nemine factam invenit, si pater ille in suo testamento disposuerit, ut die professionis sui haberent omnia contenta in suo testamento, an inane sit valida ea pupillaris substitutio, ita ut filio tunc intra ætatem pupillarem decedente succedat substitutus, sicut confirmaretur patre profecto in religione incapax? Et videtur pars affirmans, quia tunc testamentum professio confirmatur: sicut morte naturali, ut contingit in religione succedendi incapaci. Sed exilimo adhuc evanescere substitutionem pupillarem, quia adhuc professio illa non reputatur mortis naturalis ex juris dispositione, nec omnes mortis naturalis effectus habet. Unde cum jure statutum sit, ut pupillaris substitutio vim habeat sola morte naturali patris retinentis filios in sua potestate, non videtur illa dispositio vim habere in sua potestate, non videtur in ea pupilli bona is, qui ea substitutione non facta successurus erat, cum ea substitutio penitus casata sit.

46. Sed adhuc difficultas superest de substitutione pupillari facta ab eo, qui postea emittit vota benevolentis, aut vota coadjutorum formatorem in Societate Jesu. Et quidem eam substitutionem pupillarem confirmari professione trium,

aut quatuor votorum in Societate Jesu, perinde ac morte naturali, nemini dubium est, quia tunc religio illa, cum etiam religio est succedendi incapax, ac proinde professio illa habeat omnes effectus mortis naturalis, ut diximus *nu. 42.* Atque idem dicendum est de votis coadjutorum formatorem in eadem Societate emissis, quia quamvis ea simplicia sint, reddunt votentem incapacem succedendi; atque ista religio quoque incapax est.

47. Si tamen hi à religione expellerentur, cum maneat omnino liberi ab obligatione votorum, & sic capaces succedendi, non parum dubium est, an tunc adhuc filio existente intra ætatem pupillarem, ea substitutio pupillaris, que iis votis confirmata erat, redeat ad primum statum, quem habebat ante hæc parentis vota, & ita si vivo naturaliter patre decedat impubes, non sit habiturus bona substituta pupillariter, sed ipsi parentes; & si filius pupillus moriatur ante hunc egressum, substitutus, qui tunc successit, teneatur ea bona patri reddere. Et quidem in priori casu, nempe, quando post egressum moritur vivo patre pupillus existimo non substitutum, sed parentes successuros, quia in his successibus consideratur capacitas tempore delatæ successiois, quod est, quando pupillus, cui est succedendum, moritur: at tunc, cum iam pater non reputetur mortuus, & sit succedendi capax, censetur, ac si vivo patre obiret pupillus, in quo eventu expirat pupillaris substitutio; sicut in simili dicemus infra: quamvis monacho proficiente in religione incapaci, nullum superfit eis jus in parentum hereditatem, sed succedat alii hæredes, perinde ac si hic esset mortuus: at eo transito ad religionem incapacem ante parentum obitum, reviviscere quoad succedendi effectum, & nomine ipsius successorem monasterium incapax in ea bona. In posteriori autem casu, miramur quando pupillus moriatur ante hunc egressum, dicendum est eodem modo, quo iudicamus de monacho Franciscano transito legitime ad religionem incapacem respectu hereditatis parentum, qui ante ipsius transitum obiret, cum hic quoque transeat similiter à statu omnino incapaci succedendi ad statum incapacem succedendi in omnium. Sicut ergo hic non succedat in hereditatem iam aditam ab herede, qui successerat, secundum omnes, & secundum veterem opinionem, nec in iam delatam, & nondum aditam, ita hic religiosus Societatis Jesu effectus iam secularis non succedat in eam hereditatem, quæ mortuo pupilli delata est heredi substituto, sive ab illo iam adita sit, sive tunc sit illi delata. Atque idem dicendum est de hærede instituto ab hoc coadjutore formato in testamento pro ipsum confecto, an etiam iis votis se ligare: hic enim non tenetur post hunc egressum restituere huic hereditatem, nec legatarius legata, sive et tantum delata sit, sive etiam adita: quia cum iis votis sit omnino id testamentum confirmatum, sicut mortuo naturali, ut dicimus *nu. 68.* egressus ille nequit nocere, & re non existente integra, sed jure iam acquisito heredi, & legatariis, sicut nec transitus Franciscani ad statum incapacem eis nocet.

48. Hinc deducitur quid dicendum sit de substitutione pupillari facta per Fratrem Franciscanum ante professionem, qui postea vivo pupillo tranfit legitime ad religionem succedendi incapax, & eo profecto in hac posteriori vivente adhuc, vel iam mortuo obit pupillus in ætate impubertatis. Dixi, profecto in posteriori, quia si adhuc esset in illa novitius, non dubium est, quin statim moriente pupillo fortiter effectum substitutio pupillaris, & succedat substitutus, quia, cum adhuc ligatus sit professione emissâ in religione incapaci, reputatur adhuc tamquam mortuus naturaliter: & sic habebit effectum substitutio. Quando autem eo profecto in posteriori, videtur dicendum, quod sicut ea mors civilis per professionem in illa priori religione non est perpetua, sed revocabilis quo ad capacitem succedendi, similiter nec valor successiois pupillaris erit perpetuus & irrevocabilis ante jus acquisitionis substituto pupillariter, quod nondum acquisitum est, cum jus pendat à pupilli morte, & tempore huius mortis iam pater erat profectus in religione incapaci, & sic non reputatur naturaliter mortuus, ac corrumpit proinde talis substitutio, sicut diximus *corrupte nu. 44.* statim ac pater profectus in religione incapaci succedendi. Quod si transferretur ad Episcopatum, & eo sic transito obiret, credo simpliciter corrumpi substitutionem pupillarem, quia jam pater translatus est ad statum succedendi incapacem, nondum substituto acquisito jure, & sic non reputatur ac mortuus, & cum non desinat esse profectus, non redit patria potestas, & sic evanescit substitutio pupillaris.

49. Non tamen idem dicendum est, si professio ordinis Minorum, aut Societatis Jesu egerentur à religione, cum enim non sint liberi à rigida puritate solemniter promissa in ea religione, sunt adhuc omnes successiois incapaces ac proinde quasi naturaliter mortui; & ideo eodem modo iudicandum est de illa substitutione pupillari, ac si adhuc perseverarent in religione, diximus iudicandum *nu. 42.*

50. Sed quid de iis, qui vota benevolentis in Societate Jesu emittunt, & antea in testamento fecerant substitutionem pupillarem filio impuberi? Qua in re censo per ea vota extinguuntur substitutionem pupillarem, sicut diximus *nu. 44.* extingui per professionem in religione incapaci, quia, cum per hæc vota hanc veri religio, & transeat in sui Prælati potestatem,

perinde ac alii religiosi per vota solemnia desuntur quoque habere filios in potestate; hæc enim (ut diximus *nu. 44.* est ratio, cur per professionem extinguatur patria potestas: extinguatur ergo quoque substitutio pupillaris, utpote qua ad sui valorem petit pupillum esse sub potestate patris tempore testamenti conditi, & tempore mortis parentis. Si tamen his è Societate expulsis, & post expulsionem mortuis, nec revocato testamento obiret pupillus, haberet vim substituto pupillaris. Quia tempore mortis patris erat iam sub patris potestate, & similiter fuit tempore conditi testamenti. Atque sicut status per ea vota alumptus est revocabilis per egressum à Societate, quo manent ibi liberi prorsus à votis, ita effectus, quia est amissio eo statu recuperabitur patria potestas, & effectus illius, sicut docet *Rebellus tractatus de iustitia, p. 2. lib. 1. g. 3. sect. 6. nu. 63. & 64.* patre novitio in religione cessante ad tempus patriam potestatem; at eam redire egresso illo.

51. Sed quid dicendum de professis in ordine militari, qui matrimonium ducunt, & proprium habent, ut sunt Commodatarii Alcazaræ, Calatravæ, Divi Jacobi, an per hanc professionem cesset substitutio illa pupillaris? Et credo non cessare: quia optime probat *Velasus conf. 108. & nu. 23. usque ad 31. volum. 2.* filium emittentem huiusmodi professionem non eximi à patria potestate, & consequenter idem dicendum erit per huiusmodi professionem à parente emissam.

52. Ultimo dicendum est, quid è contra si pater substituit filio pupillariter, & is impubes mortuo patre profectus est ex dispensatione Pontificia in religione? Qua in re sic distinguendum est: si profectus in religione incapaci succedendi substitutus illa, fortiter statim omnino effectum, ac succedat naturaliter, & inchoat manente ætate impuberi, censetur hic quæsi mortuus ante pubertatem. Atque ita docent *Imola c. in pupillari nu. 4. ff. de vulgari, Guillelmus Benedictus c. Raynuitus 2. verb. si aliquis liberis l. 2. ubi de pupillari substitutione num. 113. de testamentis, Acofia c. si pater 2. par. verb. defuncti ante temp. pubertatis, num. 5.* Si autem profectus in religione incapaci succedendi, ait *Guillelmus Benedictus eo. nu. 113.* expirare statim substitutionem pupillarem, & succedere monasterium, quamvis intra ætatem pupillarem obiret. Dicitur quia substitutio pupillaris expirat ante libero intra eam ætatem, malitia supplente defectum ætatis ad concipiendum, ut constat ex *Lex facta in princ. ff. de vulgari, & probat ibi n. 114. ex multis*; ergo similiter expirabit ea professio, cum monasterium habeatur loco filii. At credo non expirare, sed eam valituram decedente hoc profecto intra ætatem pupillarem; quia verum non est, monasterium haberi loco filii, ut dicemus infra. Et quamvis id verum esset, est in solis casibus jure expressis, qualis non est hic. Si autem obiret factus iam pubes, constat à tempore pubertatis cessare substitutionem, & succedere monasterium, sicut cessare ipso manente in sæculo. Quia illa profectio non reputatur mors naturalis. Quod si profectio illa fieret in ea ætate abque dispensatione Pontificia, constat non expirare substitutionem, in cuiusvis religione profectio fiat, quia cum ea profectio sit proflus irrita, nullum producit effectum; atque ita bene docet *Guillelmus Benedictus eodem num. 114.*

SUMMARIUM.

- An testamentum ante professionem factum sit à die professionis e. revocandum, ita ut ex tunc hæres hereditatem, & legatarius legata habeat? *nu. 33.*
- Quid in dubio huius voluntatis, quando religio est succedendi incapax? *nu. 34.*
- An si hæres institutus, aut legatarius prius obeat, quam ille profectus, cessent hereditas, & legata, & pertineant ad monasterium succedendi incapax, & legatarius? *nu. 35.*
- An hic hæres debeat habere hereditatem etiam obvenientem illi profecto post professionem? *nu. 36. & 37.*
- An dicendum sit idem de donatione causa mortis ante professionem facta? *nu. 38.*
- Quid de donatione facta inter vivos, etiam si exequutus differret in diem certum, aut in tempus mortis donantis? *nu. 39.*
- An sit conjectura voluntatis, ut à die professionis debeat hereditas, & legata, quando tempore novitatus, vel cum cognitione ingressus factum est testamentum, & an amplectenda sit in dubio opinio, que religioni favet? *nu. 60.*
- An sit conjectura huius voluntatis, si testator reliquit monasterium usufructum donatum, vel rei alienius particularis, & quante tempore debeat usufructus ille, & an id tempus sit numerandum à die professionis? *nu. 61.*
- An sit conjectura, si reliquerit legatum monasterio, aut illum heredem instituerit? *nu. 62.*
- An sit conjectura, si testator dixerit velle se ante professionem de rebus suis disponere, nec post illam licet orationem? *nu. 63.*
- An sit conjectura, si testator mandaverit multa implere per heredem statim post professionem? *nu. 64.*
- An sit conjectura observantia diu postea subsequatur? *nu. 65.*
- Quid si aliter legatum esset inane, ut si legata sint committata, usufructus, vel census annuus, quæ profectus ille tempore sua vite possidebat? *nu. 66.*